
PODER EXECUTIVO
LEI Nº 8.047, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2014.

Dispõe sobre denominação de via pública no loteamento Residencial Vi-
vendas, no bairro Vale do Sol, neste Município.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,
Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele san-
ciona e promulga a seguinte

LEI Nº 8047

Art. 1º Fica denominada de “Avenida Oséas Gois Cavalcante”, Cidadão 
Prestante, a Rua 31 (trinta e um) do loteamento Residencial Vivendas, no 
bairro Vale do Sol, neste Município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 19 de novembro de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Dirceu Alves da Silva.

LEI Nº 8.048, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2014.
Dispõe sobre denominação de via pública no loteamento Residencial Vi-
vendas, no bairro Vale do Sol, neste Município.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,
Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele san-
ciona e promulga a seguinte

LEI Nº 8048

Art. 1º Fica denominada de “Avenida Luiz Borges dos Santos”, Cidadão 
Prestante, a pista do lado esquerdo da Avenida 01 (um), no sentido de 
quem parte da Rua 09 (nove) e vai para a Rua 18 (dezoito) no loteamento 
Residencial Vivendas, no bairro Vale do Sol, neste Município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 19 de novembro de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Carlos Alberto Cavalcante.

LEI Nº 8.049, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2014.
Dispõe sobre denominação de via pública no loteamento Residencial Vi-
vendas, no bairro Vale do Sol, neste Município.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,
Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele san-
ciona e promulga a seguinte

LEI Nº 8049

Art. 1º Fica denominada de “Rua Aprígio de Souza Guimarães”, Cidadão 
Prestante, a Rua 03 (três) do loteamento Residencial Vivendas, no bairro 
Vale do Sol, neste Município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 19 de novembro de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Carlos Alberto Cavalcante.

LEI Nº 8.050, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2014.
Dispõe sobre denominação de via pública no loteamento Residencial Vi-
vendas, no bairro Vale do Sol, neste Município.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,
Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele san-
ciona e promulga a seguinte

LEI Nº 8050

Art. 1º Fica denominada de “Rua João Teófilo de Almeida”, Cidadão Pres-
tante, a Rua 04 (quatro) do loteamento Residencial Vivendas, no bairro Vale 
do Sol, neste Município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 19 de novembro de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Carlos Alberto Cavalcante.

LEI Nº 8.051, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2014.
Dispõe sobre denominação de Caminho de Servidão no bairro Dois Cór-
regos, neste Município.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,
Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele san-
ciona e promulga a seguinte

LEI Nº 8051

Art. 1º Fica denominado de “Rua Reinicésar Anselmo de Oliveira”, Cidadão 
Prestante, o Caminho de Servidão localizado entre as Quadras 201 (du-
zentos e um) e 204 (duzentos e quatro), do Setor 53 (cinquenta e três), no 
bairro Dois Córregos, neste Município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 19 de novembro de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autoria do Projeto: Mesa Diretora.

LEI Nº 8.052, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2014.
Dispõe sobre denominação de prolongamento de via pública no bairro Vila 
Industrial, neste Município.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,
Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele san-
ciona e promulga a seguinte

LEI Nº 8052

Art. 1º Fica denominada de “Rua Adolfo Ferraz”, prolongamento, o trecho de 
via pública existente sobre o antigo leito da Estrada de Ferro Sorocabana, 
com início no cruzamento da rua de mesmo nome com a Rua Antonio Rufino, 
seguindo até encontrar o entroncamento da Rua Madagascar com a Rua 
Candido Portinari, no bairro Vila industrial, neste Município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 19 de novembro de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autoria do Projeto: Mesa Diretora.

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP

Piracicaba, 02 de dezembro de 2014

ANO XLVII  Nº 11.430



PIRACICABA, terça-feira, 02 de dezembro de 20142

LEI Nº 8.053, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2014.
Dispõe sobre denominação de prolongamento de via pública no bairro Monte 
Líbano, neste Município.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,
Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele san-
ciona e promulga a seguinte

LEI Nº 8053

Art. 1º Fica denominada de “Rua Carlos Sandalo”, prolongamento, o trecho 
de via pública que tem início na rua de mesmo nome seguindo até encontrar 
a Rua Alberto Ramos, no bairro Monte Líbano, neste Município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 19 de novembro de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autoria do Projeto: Mesa Diretora.

LEI Nº 8.054, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2014.
Dispõe sobre denominações de vias públicas localizadas na Quadra 355 
(trezentos e cinquenta e cinco) do Setor 47 (quarenta e sete), no bairro 
Santa Terezinha, neste Município.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,
Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele san-
ciona e promulga a seguinte

LEI Nº 8054

Art. 1º As Ruas localizadas na Quadra 355 (trezentos e cinquenta e cinco) 
do Setor 47 (quarenta e sete), no bairro Santa Terezinha, neste Município, 
ficam assim denominadas:
	 I - “Rua Antonio Longatto”, Cidadão Prestante, a via pública conhecida 
como Rua 01 (um) ou Travessa Particular, com início na Rua Oliviero Porta 
e término na Avenida Roma;
	 II - “Rua José Sturion”, Cidadão Prestante, a via pública conhecida como 
Rua 02 (dois) ou Travessa Particular, perpendicular à Avenida Roma;
	 III - “Avenida Roma” - prolongamento, o trecho de via pública com início na 
Avenida Roma já existente e término na Rua 01 (um) - Rua Antonio Longatto.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 19 de novembro de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autoria do Projeto: Mesa Diretora.

DECRETO Nº 15.929, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014.
Acresce dispositivos ao Decreto n° 15.608/14, que “abre crédito adicional 
especial da ordem de R$ 1.110.000,00”.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, 

DECRETA

Art. 1º O art. 1° do Decreto n° 15.608, de 22 de abril de 2014, fica acrescido 
de um parágrafo único com a seguinte redação:

“ Art. 1° ...
Parágrafo único. Os recursos para cobertura do crédito adicional especial 
aberto por este artigo serão provenientes do que dispõe o inciso II, § 1º do 
art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.”

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 28 de novembro de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Carta Convite Nº 32/2014

Objeto: execução de obras para implantação de ambulatório médico e me-
lhorias no Centro Cívico Cultural e Educacional Florivaldo Coelho Prates, 
com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer 
da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando 
o objeto licitado ADJUDICADO a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA: GREGORIO CONSTRUTORA LTDA EPP

Piracicaba, 27 de novembro de 2014.

Gabriel Ferrato dos Santos
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 223/2014

Objeto: registro de preços para fornecimento parcelado de tinta para 
sinalização viária.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

EMPRESA(S)	 ITEM
K.S. COM. TINTAS E MATERIAIS PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA LTDA	 01.
TINTAS NAZARÉ PTA. COMÉRCIO DE TINTAS LTDA ME	 02.

Piracicaba, 28 de novembro de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 237/2014

Objeto: fornecimento parcelado de pães, lanches e salgados, durante o 
exercício de 2015.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

EMPRESA(S)	 ITEM
PÃO QUENTE EXPRESS LTDA EPP	 01 e 04.
PADARIA E CONFEITARIA SUISSA DE PIRACICABA LTDA EPP	 02.
A PANHOCA PADARIA E CONFETARIA LTDA EPP	 03, 05 e 06.

Piracicaba, 27 de novembro de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

	

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 240/2014

Objeto: fornecimento parcelado de pães, durante o exercício de 2015.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

EMPRESA(S)	 ITEM
PÃO QUENTE EXPRESS LTDA EPP	 01 a 03.

Piracicaba, 27 de novembro de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO
EXPEDIENTE DO DIA 01 DE DEZEMBRO DE 2014

PORTARIA ASSINADA – Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Município 
de Piracicaba, assinou a seguinte Portaria:

- EXONERANDO a pedido a servidora Pública Municipal Sra. VALÉRIA DIAS 
BERNARDO, RG 24.587.594-3, em 30/11/2014, das atribuições inerentes à 
Função Gratificada de CHEFE DE SETOR DE CONTROLE DE ATIVIDADES 
INTERNAS, referência 13-A, junto à Secretaria Municipal de Administração.

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Tomada de Preços nº 62/2014 
Objeto: aquisição e instalação de câmeras de monitoramento para a nova 
sede da S Secretaria Municipal do Trabalho e Renda. Entrega das Propostas: 
19/12/2014 às 11 horas. Abertura das Propostas: 19/12/2014 às 14 horas. 
 

__________

Modalidade: Tomada de Preços nº 63/2014 
Objeto: aquisição e instalação de abrigo de Parada de ônibus. Entre-
ga das Propostas: 19/12/2014 às 11 horas. Abertura das Propostas: 
19/12/2014 às 14 horas. 

__________

Modalidade: Tomada de Preços nº 64/2014 
Objeto: prestação de serviços de engenharia para ampliação do sistema 
de monitoramento eletrônico à distância, por circuito fechado de televisão, 
visando o monitoramento das dependências do Parque do Mirante, com for-
necimento de materiais e mão de obra. Entrega das Propostas: 19/12/2014 
às 11 horas. Abertura das Propostas: 19/12/2014 às 14 horas. 

O Edital encontra-se publicado no endereço eletrônico: www.piracicaba.
sp.gov.br e a disposição na Divisão de Compras, sito a Rua Antônio Corrêa 
Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às 16:30h. Fone (19) 3403-
1020. Fax (0xx19) 3403-1024. 

Piracicaba, 01 de dezembro de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

	

COMUNICADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 161/2014

Aquisição de veículos utilitários 0 km

Comunicamos que foi julgado improcedente a impugnação ao edital inter-
posta pela empresa CITROEN LE MANS LTDA, conforme parecer emitido 
pela unidade requisitante e Procuradoria Geral, não havendo motivação 
para a retificação, ficam mantida todas as condições do edital.
Diante do exposto, fica remarcada a data de abertura das propostas e 
disputa de lances para o dia 16/12/2014 às 14h.

Piracicaba, 01 de dezembro de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora  do Departamento de Material e Patrimônio

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 258/2014

Prestação de serviços de marcenaria para fornecimento e instalação de 
móveis planejados para o Casarão de Turismo e Casa do Artesão

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao 
referido Pregão, tendo como participantes as empresas: ANDERSON 
LEANDRO ZANATTA ME e L.S.K.L. MARCENARIA LTDA EPP, DELIBEROU 
por CLASSIFICÁ-LAS.
Após disputa, negociação e análise das documentações apresentadas, 
DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR o Lote 01 para a empresa L.S.K.L. 
MARCENARIA LTDA EPP.
Publique-se e encaminhe-se a Autoridade Superior para Homologação.

Piracicaba, 01 de dezembro de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial nº 283/2014
Objeto: locação de cabines sanitárias, a ser utilizadas durante a realização 
dos Eventos Carnavalescos de Piracicaba de 2015. Início da Sessão Pública: 
18/12/2014 às 08h45.

__________

Modalidade: Pregão Presencial nº 284/2014 
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos, para tratamento dos 
servidores municipais e usuários do Sistema Único de Saúde, durante o 
exercício de 2015. Início da Sessão Pública: 18/12/2014 às 09h30.

As sessões ocorrerão na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Pira-
cicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.
Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site 
http://www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas 
pelo e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo. Fone (19) 3403-1020. 
Fax (19) 3403-1024. 

Piracicaba, 01 de dezembro de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio



PIRACICABA, terça-feira, 02 de dezembro de 2014  3

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 119/2014

Aquisição de materiais elétricos

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) LOTE(S)
MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONS-
TRUÇÃO LTDA. ME

01, 07, 09, 
16 e 18

CVS COMERCIAL ELETRICA LTDA. ME 04 e 17

GRAND COMMERCE LTDA. 11, 12, 13, 
14 e 15

FERSHOP AAA COMERCIAL LTDA. 02, 03, 05, 
08 e 10

PRIMAR-NET INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E INFORMÁ-
TICA LTDA. ME 06

Piracicaba, 24 de novembro de 2014.

ANGELA M. C. JORGE CORRÊA
Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 88/ 2014

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados à Notificação de Lançamento, 
quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos 
pertinentes, relacionados ao Processo Administrativo de Levantamento 
Específico No. 167908/2014, ao processo de Inscrição Nº 14375/2001 e de 
todos os procedimentos adotados nos presentes processos.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba,  25  de novembro de 2.014

CONTRIBUINTE: INDÚSTRIA MECÂNICA ALVAMAR LTDA.
END.: Rua do Vergueiro, 174 - Centro – Piracicaba/S.P.
CEP:  13400-770 - CPD:  46577 - CNPJ: 44.170.249/0001-10

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 89/2014

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Levantamento Fiscal 
Especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISSQN e outros 
assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de Levanta-
mento Específico No. 29.372/2014 de  todos os procedimentos adotados no 
presente processo: Termo de Início de Ação Fiscal n°10655 de 26 de agosto 
de 2014, Notificação de Lançamento N°.50636, Notificação de Lançamento 
Arbitramento N°.50635 e Auto de Infração e Imposição de Multa N° 60751 
e Termo de Encerramento de Ação Fiscal nº 10673, todos de 25/11/2014.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da  
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

 Piracicaba, 25 de novembro de 2.014

CONTRIBUINTE: PEDRO GUILHERME ROQUE FRIGO ME
End. Rua Bogota n° 312 – Bairro Esplanada – Piracicaba/SP
CEP 13.401-520 - CNPJ 04.127.256/0001-15 - CPD 580970

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

     
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 113/2014

Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos, durante o  
exercício de 2015

HOMOLOGO o procedimento licitátorio acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (S)

União Química Farmacêutica Nacional S/A 01, 21

Cirúrgica São José Ltda 02, 03, 07, 09, 23

Manzatos Farma Ltda ME 04

Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda 10, 12, 16, 17, 
19, 24, 28

Farmace Ind. Químico-Farmacêutica Cearense Ltda 11, 27

Promefarma Representações Comerciais Ltda 15

Crsitália Prod. Químicos Farmacêuticos Ltda 18, 20

Dimaci/SP Material Cirúrgico Ltda 22

Ficaram fracassados os itens 05, 06, 08, 13, 14, 25 e 26.

Piracicaba, 27 de novembro de 2014.

DR. PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

     
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 137/2014

Objeto: Fornecimento parcelado de materiais odontológicos, durante o 
exercício de 2015

HOMOLOGO o procedimento licitátorio acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) LOTE (S)
Dental Med Sul Artigos Odontológicos Ltda 01, 06, 07, 08
Paulo César Fleury de Oliveira Eireli 02, 04
Nos@lig Produtos Odontológicos Ltda EPP 03, 05

Piracicaba, 27 de novembro de 2014.

Dr. Pedro Antonio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 138/2014

Fornecimento parcelado de materiais odontológicos, durante o  
exercício de 2015.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme 
ADJUDICAÇÃO realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguin-
te(s) empresa(s):

EMPRESA(S) LOTE(S)

Paulo César Fleury de Oliveira – Eireli
01, 02, 03, 05, 
11, 12, 13, 14, 

15 e 25

IBF – Indústria Brasileira de Filmes S/A 04

Dental Med Sul Artigos Odontológicos Ltda.
06, 08, 09, 16, 
18, 19, 20, 23 

e 24

Fica fracassados os lotes 07, 10, 17, 21 e 22.

Piracicaba, 28 de novembro de 2014.

                              
Dr. Pedro Antônio de Mello

Secretário Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRABALHO E RENDA

NOTIFICAÇÃO

NOTIFICADA: APDL – Associação de Promoção do Desenvolvimento Local
ASSUNTO: Infração Contratual

Proc. Admin.: 102.598/2014
Pregão Presencial: 155/2014
Objeto: Realização de Cursos de Qualificação Profissional.

Fica estipulado o prazo de 10 (dez) dias úteis para apresentação de defesa, 
contra instauração de procedimento administrativo para apurar infração 
contratual, contados a partir do recebimento da notificação, bem como 
vistas aos autos.

Data: 28 de novembro de 2014.

Sérgio A. Fortuoso
Secretário Municipal de Trabalho e Renda

Autorizo a publicação no Diário Oficial do Município

Piracicaba, 28 de novembro de 2014.

Sérgio A. Fortuoso
Secretário Municipal de Trabalho e Renda

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 154/2014
Aquisição de eletrodomésticos.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)

Licimaster Comércio de Equipamentos Ltda. Eireli – Me 01 e 02

VL Comércio Atacadista de Produtos Eletrônicos 
Ltda. Me 03, 04, 05 e 06

Moreto e Tuzin – Me 07

Comercial Licitop Ltda. EPP 08 e 10

Comercial Concorrent Ltda. EPP 09

Piracicaba, 28 de novembro de 2014.

                              	
Eliete Nunes F. da Silva

Secretário Municipal de Desenvolvimento Social

SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS

Expediente do dia 30 de novembro de 2014.

CERTIDÕES DIVERSAS: 158.960/14 Glaucia Coaresma Urbano, 
165.434/14 Erivaldo Alves da Conceição, 93.752/13 Vanessa Fabretti Valério 
Gullo, 164.774/14 Sandro Antonio Brabosa, 173.360/14 Leonardo Gomes 
Fernandes Vianna, 149.297/14 Bonafé Participações, 99.926/14 Marcio 
do Prado, 160.964/14 José Roberto Françoso, 171.618/14 João da Cruz 
de Sousa, 159.202/14 Nelson Aparecido Estevam da Silva, 159.209/14 
Nelson Aparecido Estevam da Silva, 159.212/14 Nelson Aparecido Estevam 
da Silva, 181.774/14 Paulo Felipe Bastos Graner, 160.064/14 Flavio Luis 
Sabadoti, 149.300/14 Bonafé Participações Ltda, 176.633/14 Anderson 
Travaglini, 172.024/14 Laércio Penteado Gil Filho, 170.639/14 Alcides 
Cera Filho, 178.207/14 Renê Lopes de Barros, 177.366/14 Carlos Alberto 
Morosini, 168.063/14 Graziela Fernanda Tobaldini, 168.904/14 Sérgio 
Francisco Berto, 172.504/14 Thiago Leandro Martins, 164.665/14 Lisamar 
Cristina da Silva, 84.771/12 Obra Locação de Bens Moveis Ltda., 174.316/14 
Carmignani Industria e Comercio de Bebidas Ltda, 172.026/14 Laércio 
Penteado Gil Filho, 149.376/14 Sandro Antonio Barbosa, 177.855/14 Leo-
nardo Gomes Fernandes Vianna, 186.915/14 Ana Diva de Camargo Correa, 
186.911/14 Luciana Andrade dos Santos, 171.333/14 Joel José de Oliveira, 
85.754/14 Sergio Pinilha, 185.717/14 Emerson Akira Gaban, 171.871/14 
Wagner Rogério Rodrigues de Almeida, 188.247/14 Sandra Regina Boarini, 
159.900/14 Sergio Francisco Berto, 169.848/14 Guerino Fernando Lenci, 
162.218/13 Fabricio Ferreira de Moura, 151.930/13 Fabiano Augusto Rizzo 
Couto, 162.367/14 Maria Aparecida Alves Macedo, 142.606/14 Paulo Sergio 
Roverotto, 180.721/14 Edson Antonio Pimentel de Araujo, 165.450/14 Luis 
Claudemir Gibim, 45256/14 Joel José de Oliveira, 163.876/14 Marlene Ri-
beiro, 179.848/14 Dimas Domingos Alleoni, 141.645/14 Luiz Antonio Vieira, 
182.444/14 Ligia Candido Braz, 169.423/14 Magali Perecin, 154.956/14 
Arthur Lundgren Tecidos S.A Casas Pernanbucanas, 166.299/14 Fre-
derico Leite da Silva, 185.736/14 Melissa Pozar Godtsfriedt de Abreu, 



PIRACICABA, terça-feira, 02 de dezembro de 20144

125.785/14 Urban Inteligência Imobiliária Ltda, 51.367/14 Luiz Alberto da 
Silva, 141.647/14 Luiz Antonio Vieira, 164.372/14 Andre Luis de Toledo 
Mendes, 183.560/13 Edilson Alves, 168.973/14 Sandra Dionísia Macedo 
Desiderio, 179.145/14 Roberto de Jesus Nobre Ferraz, 3.192/93 Luiz Ban-
zato, 21.579/14 Eliana Aparecida, 21.579/14 Eliana Aparecida Schammass, 
156.390/14 Aspe Piracicaba Empreendimento Imobiliário Ltda, 163.234/14 
Sergio Francisco Berto, 156.659/14Francisco Daniel Gustinelli, 160.611/14 
Carmelindo Martim e Outra, 115.552/14 Edison José Gibin, 169.990/14 
Marta Maria da Silva, 150.991/14 José Bassetti, 99.134/14 Roberto Jaoude, 
173.742/14 Nelson Aparecido Estevam da Silva, 161.480/14 Fob empreen-
dimentos Imobiliarios Ltda, 152.002/13 Rosalina de Fátima Spinosi Pereira, 
79.828/12 Roger Rossi, 165.100/14 Edison José gibin, 168.183/14 Eliana 
Maria Joly Saito, 171.330/14 Marcos Rogério Teixeira, 171.329/14 Marcos 
Rogério Teixeira, 169.802/14 Antenor Camossi, 138.214/12 Maria Miriam 
Stefani Grandino e Outros, 146.875/14 Edson Casari Uliana, 145.885/14 
Valdomiro Diego Nunes, 151.975/14 Aldo Gusson, EXPEDIDA.

AUTORIZAÇÃO DE EXECUÇAO DOS EQUIPAMENTOS URBANOS E 
SERVIÇOS:39.355/06 Edson Valdemir Pigoretti, 2.711/13 Rosa Maria Fillet 
e Outros, 85.605/12 Comadal Administração de Bens e Empreendimentos 
Civis Ltda.,  EXPEDIDA.  
 
ALVARÁ DE LICENÇA PARA EVENTOS: 181.237/14 Camolese & Camolese 
Ltda. ME, 174.314/14 Atmos Paraquedismo Ltda, EXPEDIDO.

ALVARÁ DE LICENÇA PARA CAUCIONAMENTO: 84.397/10 Loteamento 
Residencial Jardim Piazza Itália, EXPEDIDO.

ARQUIVAMENTO DE PROCESSO: 68.340/11 Castelli Empreendimentos 
Imobiliários Ltda.

REGISTRO PROFISSIONAL: 178.100/14 Mariana Zampieri Pontes, 
178.102/14 Juliana Engler Rocha de Oliveira, 178.101/14 Juliana Engler 
Rocha de Oliveira, 155.636/14 Paulo Cesar Conca, 186.599/14 Guilherme 
Torres Von Goedert, 155.631/14 Paulo Cesar Conca, 172.956/14 Floriano 
Belini, 175721/14 André Chapchap Haddad, 175.724/14 André Chapchap 
Haddad, 173.560/14 Matheus Antonio Curtulo Meneghetti, 168.247/14 
Intercon Engenharia e Serviços Ltda, AUTORIZADO.

AUTO DE INFRAÇÃO: Nº 10863 Cleidenice da Silva Silvello, protocolo nº 
3.479/12, conforme o disposto no inciso VIII do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10863 Cleidenice da Silva Silvello, protocolo nº 3.479/12, conforme o 
disposto no inciso VIII do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 11027 Heraldo Cesar Cagliardi Boldrin, protocolo nº 59.534/13, conforme 
o disposto no inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 11026 Myrthes Navarro Castello Marco, protocolo nº 144.439/12, con-
forme o disposto no inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10313 Odair Antonio Marchi, protocolo nº 186.908/14, conforme o disposto 
no inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10953 Evenio Francisco Raya Baldo, protocolo nº 129.586/12, conforme 
o disposto no inciso XXIII do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10548 União Central Brasileira da Igreja Adventista, protocolo nº 
125.516/13, conforme o disposto no inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10724 Andre Luis Tejada Cruzato, protocolo nº 69.991/14, conforme o 
disposto no inciso XII do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10864 Andre Luis Tejada Cruzato, protocolo nº 69.991/14, conforme o 
disposto no inciso XII do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10866 AC Leão Empreendimentos Imobiliários Ltda., protocolo nº 
8.967/10, conforme o disposto no inciso XXII do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10955 Sergio Durlo, protocolo nº 127.697/13, conforme o disposto no 
inciso II do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10819 VWS Empreendimentos Urbanísticos Ltda, protocolo nº 
170.693/14, conforme o disposto no inciso V do artigo 58 da Lei nº 207/07.
Nº 10957 Jenecy Carlos Bispo, protocolo nº 176.293/14, conforme o disposto 
no inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10802 Marcelo Penatti Magnani, protocolo nº 140.143/13, conforme o 
disposto no inciso II do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10951 Marcelo Penatti Magnani, protocolo nº 140.143/13, conforme o 
disposto no inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10824 Fabiana Ferreira da Silva Oliveira, protocolo nº 176.273/14, con-
forme o disposto no inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10823 Fabiana Ferreira da Silva Oliveira, protocolo nº 176.288/14, con-
forme o disposto no inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10867 Associação dos Fornecedores de Cana, protocolo nº 173.986/13, 
conforme o disposto no inciso XXIII do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10845 Hotel Bela Vista Piracicaba Ltda. ME, protocolo nº 13.043/06, 
conforme o disposto no inciso VIII do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10843 José Adriano Theodoro, protocolo nº 96.287/12, conforme o 
disposto no inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10844 Maria Dolores Monteiro Penati / Manoel Penati Filho, protocolo nº 
152.320/12, conforme o disposto no inciso VIII do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10840 Manuel Pedro Conceição, protocolo nº 53.733/13, conforme o 
disposto no inciso XII do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 33 Milton Zaidan Maluf, protocolo nº 183.994/14, conforme o disposto 
no inciso XII do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10842 Iris Areadne Caselatto, protocolo nº 91.359/14, conforme o disposto 
no inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10873 Antonio Victoria, protocolo nº 142.209/14, conforme o disposto no 
inciso XII do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 10738 João Ribas Fleury, protocolo nº 24.422/14, conforme o disposto 
no inciso I e II do artigo 180 da Lei nº 206/07.
Nº 10739 João Ribas Fleury, protocolo nº 24.425/14, conforme o disposto 
no inciso I e II do artigo 180 da Lei nº 206/07.
Nº 10779 Amatools Comercial e Importadora Ltda, protocolo nº 20.134/10, 
conforme o disposto no inciso VIII do artigo 180 da Lei nº 206/07.

AUTO DE EMBARGO: Nº 6151 João Sergio Barella, protocolo nº 183.983/14, 
conforme disposto no artigo 173 da Lei nº 206/07.
Nº 6154 Elisabete Mazero, protocolo nº 183980/14, conforme disposto no 
artigo 173 da Lei nº 206/07.
Nº 6152 Paulo Correr, protocolo nº 183.974/14, conforme disposto no artigo 
173 da Lei nº 206/07.
Nº 6153 Moises Conrado de Santana, protocolo nº 183.972/14, conforme 
disposto no artigo 173 da Lei nº 206/07.
Nº 6155 Eunice Lacerda Camolesi, protocolo nº 185.400/14, conforme 
disposto no artigo 173 da Lei nº 206/07.
Nº 6156 Maria de Lourdes Meschiatti de Paula, protocolo nº 185.399/14, 
conforme disposto no artigo 173 da Lei nº 206/07.
Nº 5550 Milton Zaidan Maluf, protocolo nº 180.659/14, conforme disposto 
no artigo 173 da Lei nº 206/07.
Nº 6201 João Vitor, protocolo nº 180.657/14, conforme disposto no artigo 
173 da Lei nº 206/07.
Nº 6151 João Sergio Barella, protocolo nº 183.983/14, conforme disposto 
no artigo 173 da Lei nº 206/07.
Nº 6177 Odair Antonio Marchi, protocolo nº 186.908/14, conforme disposto 
no artigo 3º da Lei nº 206/07.

Nº 5904 Ville Roma Empreendimentos Ltda., protocolo nº 179.319/14, 
conforme o disposto no artigo 3º da Lei nº 206/07.
Nº 5517 Nelso José Buldrini, protocolo nº 179.325/14, conforme o disposto 
no artigo 3º da Lei nº 206/07.
Nº 5902 Ville Roma Empreendimentos Ltda, protocolo nº 177.824/14, con-
forme o disposto no artigo 3º da Lei nº 206/07.
Nº 5766 Andre Luis Antonio Carrara, protocolo nº 177.815/14, conforme o 
disposto no artigo 3º da Lei nº 206/07.
Nº 5545 Carlos Roberto Crivellari, protocolo nº 177.819/14, conforme o 
disposto no artigo 173 da Lei nº 206/07.
Nº 5546 Tania Bonilha, protocolo nº 177.820/14, conforme o disposto no 
artigo 173 da Lei nº 206/07.
Nº 5548 Fabio Santini, protocolo nº 177.818/14, conforme o disposto no 
artigo 173 da Lei nº 206/07.
Nº 5902 Ville Roma Empreendimentos Ltda, protocolo nº 177.824/14, con-
forme o disposto no artigo 3º da Lei nº 206/07.
Nº 5910 Ville Roma Empreendimentos Ltda, protocolo nº 179.296/14, con-
forme o disposto no artigo 3º da Lei nº 206/07.
Nº 5912 Ville Roma Empreendimentos Ltda, protocolo nº 179.302/14, con-
forme o disposto no artigo 3º da Lei nº 206/07.
Nº 5909 Ville Roma Empreendimentos Ltda, protocolo nº 179.318/14, con-
forme o disposto no artigo 3º da Lei nº 206/07.
Nº 5903 Ville Roma Empreendimentos Ltda, protocolo nº 179.320/14, con-
forme o disposto no artigo 3º da Lei nº 206/07.
Nº 5783 Uniao Central Brasileira da Igreja Adventista, protocolo nº 
125.516/13, conforme o disposto no inciso I do artigo 178 da Lei nº 206/07.
Nº 6180 Francisco Sanches Junior, protocolo nº 182.180/14, conforme o 
disposto no artigo 3º da Lei nº 206/07.
Nº 5826 Marcos Filardi, protocolo nº 26.726/14, conforme o disposto no 
artigo 3º da Lei nº 206/07.
Nº 10868 Marcos Filardi, protocolo nº 26.726/14, conforme o disposto no 
inciso I do artigo178 da Lei nº 206/07.
Nº 5637 VWS Empreendimentos Urbanísticos Ltda, protocolo nº 170.693/14, 
conforme o disposto no inciso V do artigo 58 da Lei nº 207/07.
Nº 5644 Jenecy Carlos Bispo, protocolo nº 176.293/14, conforme o disposto 
no artigo 3º da Lei nº 206/07.
Nº 5643 Marcelo Panatti Magnani, protocolo nº 140143/13, conforme o 
disposto no artigo 3º da Lei nº 206/07.
Nº 5641 Fabiana Ferreira da Silva Oliveira, protocolo nº 176.273/14, con-
forme o disposto no artigo 3º da Lei nº 206/07.
Nº 5640 Fabiana Ferreira da Silva Oliveira, protocolo nº 176.288/14, con-
forme o disposto no artigo 3º da Lei nº 206/07.
Nº 5725 Associação dos Fornecedores de Cana, protocolo nº 173.986/13, 
conforme o disposto no artigo 3º da Lei nº 206/07.
Nº 5390 João Bento Ribeiro, protocolo nº 188.443/14, conforme o disposto 
no artigo 3º da Lei nº 206/07.
Nº 5518 Santo Walkirio Mareto, protocolo nº 188.450/14, conforme o disposto 
no artigo 3º da Lei nº 206/07.
Nº 5725 Associação dos Fornecedores de Cana, protocolo nº 173.986/13, 
conforme o disposto no artigo 3º da Lei nº 206/07.
Nº 6178 Nelcina Ramos de Souza, protocolo nº 188.448/14, conforme o 
disposto no artigo 3º da Lei nº 206/07.
Nº 5646 Lourdes Mantoan Melchior, protocolo nº 188.442/14, conforme o 
disposto no artigo 3º da Lei nº 206/07.
Nº 6157 Vanderlei Elias Miranda, protocolo nº 189.970/14, conforme o 
disposto no artigo 173 da Lei nº 206/07.
Nº 5456 Paulo da Rocha Mendes, protocolo nº 2.393/11, conforme o disposto 
no artigo 3º da Lei nº 206/07.
Nº 5720 Antonio Victoria, protocolo nº 142.209/14, conforme o disposto no 
artigo 3º da Lei nº 206/07.
Nº 5714 Antonio Victoria, protocolo nº 142.209/14, conforme o disposto no 
artigo 3º da Lei nº 206/07.

DESMEMBRAMENTO, DESDOBRO E UNIFICAÇÃO: 180.955/14 Jose An-
tonio Fuentes, 180.194/14 Luis Alberto Soares Rodrigues, 180.009/14 Fabio 
Antonio Crivellari, 184.248/14 Pedro Duarte de Camargo e Outro, 171.249/14 
Renato Guasti, 170.542/14 Marciano Dias dos Santos, 175.402/14 Anésio 
Zangerolamo, 168.585/14 Empreendimentos Barbo Ltda, 182.422/14 
José Marques da Silva Filho, 182.433/14 José Benedito de Gouvêa e 
Outro, 156.933/14 Daiane de Sousa Alarcão Bezerra e Outros, 182.838/14 
Miguel Ângelo do Amaral Mello Filho e Outros,182.809/14 Marcos Alves 
Garcia, 171.702/14 Construtora Barão de Rezende Ltda-epp, 171.052/14 
Emerson Custodio de Oliveira e Outro, 181.661/14 João Alves Santos, 
173.327/14 Adriana Copoli Gibim e Outros, 186.023/14 Rodrigo Oliveira 
Alves, 118.692/14 Joao Carlos Martiniano, 172.307/14 Florivaldo Belini, 
182.162/14 Gabinete do Prefeito, 108.856/14 Daniel Ap. Pagano e Outros, 
155.053/14 Luciano Zanelatto, 169.988/14 Dailton Joel Bueno, 174.669/14 
Meneghetti & Casagrande Const. e Empreendimentos Imobiliários Ltda, 
174.068/14 Saturnino Francisco da Silva e Outros, 172.520/14 João Bosco 
da Costa e Outro, 174.797/14 Cleyton Watanabe, 175.057/14 Ugo Jorge 
Carlet, 28.833/14 Marcello Antonio Vacchi, 150.895/14 Denilson Nastaro, 
181.993/14 Anafer Locação de Imóveis Ltda, 67.647/14 Claudionor Antonio 
Barion E Outros, 176.198/14 Ivete Gomes de Azevedo, EXPEDIDO.   

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TURISMO

CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA

O Presidente do Conselho Administrativo do CT2 – Circuito Turístico de 
Ciência e Tecnologia, de acordo com o Capítulo VI do Estatuto Social e 
publicação de edital, CONVOCA para:

- Assembléia Geral Ordinária a se realizar no dia 04 (quatro) de dezembro 
de 2014, às 9 (nove horas), em primeira convocação com a maioria abso-
luta dos membros do Conselho de Administração, ou seus procuradores, 
devidamente autorizados e, em segunda convocação, às 9 (nove) horas e 
30 (trinta minutos) com qualquer número de presentes, na sede do CT2, na 
CIATEC Campinas,  para tratar da seguinte ordem do dia:

	 I.  Eleição da Diretoria para o biênio 2015/2016;
	 II.  Eleição do Conselho Fiscal para o biênio 2015/2016;
	 III. Aprovação do Orçamento para 2015;
	 IV. Aprovação do Plano de Trabalho para 2015

Assuntos gerais.

Gabriel Ferrato
Secretário Executivo

EDITAL DE CREDENCIAMENTO
012/2014

A Prefeitura do Município de Piracicaba, por meio da Secretaria Municipal 
de Turismo, convida os interessados, que estará procedendo o CREDEN-
CIAMENTO, de pessoa(s) jurídica(s), visando patrocínio e auxilio para 
realização do evento: “ Dia Nacional do Samba”, que será realizado no dia 
29/11/2014, no Largo dos Pescadores, no período das 12h00 às 22h00. A 
inscrição deverá ser realizada nos dias 27 e 28 de novembro de 2014, na 
Secretaria Municipal de Turismo. Para efetuar a inscrição é necessário que 
a empresa se encaixe nos seguintes critérios:

ITEM 01 - DO CREDENCIAMENTO:
1.1 Poderão participar do presente credenciamento apenas pessoas jurídicas 
com idoneidade perante o Poder Público, em todas as esferas, desde que 
satisfaçam as condições fixadas neste Edital;

ITEM 02 - DOS DOCUMENTOS:
2.1 A documentação, abaixo mencionada, deverá ser protocolada e apre-
sentada na Secretaria Municipal de Turismo, localizada na Rua Antônio 
Corrêa Barbosa, nº. 2233, 8º andar, nesta cidade e Estado, das 8:30 às 
16:30 horas, enquanto vigorar este credenciamento:
2.2 Solicitação de Credenciamento, conforme Modelo constante do Anexo 
I, deste Edital;
2.3 Cópia do Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ);
2.4 Cópia do Contrato Social ou Estatuto Social devidamente registrado, 
no órgão competente e suas devidas alterações de reformulação, para 
pessoa jurídica;
2.5 Indicação do responsável para assinatura do Termo de Adesão.

ITEM 03 - DA APROVAÇÃO:
3.1 Verificada a regularidade da documentação exigida, a Secretaria Muni-
cipal de Turismo aprovará o credenciamento;
3.2 No caso do credenciamento válido de diversas empresas, a  Secretaria 
Municipal de Turismo disponibilizará a participação de acordo com a con-
tratpartida de acad empresa;

ITEM 04 - DA CONTRAPARTIDA:
Em contrapartida à adesão ao evento: “ Dia Nacional do Samba”, o Aderente/
Patrocinador terá direito de:
4.1 Divulgar sua empresa ou marca, através de cartaz e/ou banner no 
local do evento;

Piracicaba, 26 de novembro de 2014.

Rosemeire Calixto Massarutto de Oliveira
Secretária Municipal de Turismo

__________

ANEXO I
SOLICITAÇÃO DE CREDENCIAMENTO

CREDENCIAMENTO N.º 012/2014

(Nome da empresa/interessado), localizada à .................., n.° ............, 
Bairro ............., Município de ................., inscrita no CNPJ n.°  ............
........................., por intermédio de seu representante legal, o(a) Sr.(a) 
......................, (qualificação), portador(a) da Carteira de Identidade nº ...
............................. e inscrito(a)  no CPF nº. ......................................, vem 
solicitar seu CREDENCIAMENTO, conforme disposto no item 2.2 do Edital 
de Credenciamento nº  012/2014.
Pelo presente, DECLARAMOS nosso comprometimento em patrocinar o 
evento “ Dia Nacional do Samba”, de acordo com as exigências e especi-
ficações constantes do Edital.

Para assinatura do Termo de Adesão respectivo, indicamos o(a) Sr(a):
Nome:
Nacionalidade:	 Estado Civil:
Profissão:		  Cargo que ocupa na empresa:
Documentação – RG:				    CPF:

Piracicaba, ___ de ________________ de 2014.

_____________________________
Assinatura do Responsável

COMISSÃO PERMANENTE DE 
ABERTURA E JULGAMENTO 

DE LICITAÇÕES

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 34/14

Execução de obras para reforma e melhoria dos banheiros e vestiários – Orla 
da Rua do Porto, com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica 
que após a análise do recurso interposto pela empresa CTR CONSTRUTO-
RA INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA ME e com base no parecer jurídico 
exarado pela Procuradoria Geral que lhe nega provimento, o Excelentís-
simo Sr. Prefeito Municipal DECIDIU pela MANUTENÇÃO do julgamento 
efetuado por esta Comissão na data de 24/10/14. Fica marcada para a 
data de 12/12/2014, às 14h, a abertura do Envelope n.º 02 – Propostas 
das empresas habilitadas.

Piracicaba, 1º de dezembro de 2014.

Renato Alves de Oliveira
Presidente



PIRACICABA, terça-feira, 02 de dezembro de 2014  5

__________

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 43/14

Execução de limpeza e desassoreamento de córregos e ribeirões, incluindo 
maquina para desassoreamento (DRAG-LINE), com fornecimento de mate-
riais, mão de obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica 
que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame licitatório 
e com base nas declarações do representante da Unidade Requisitante 
quanto à regularidade dos atestados técnicos, planilhas e declarações dos 
Anexos C, bem como os preços estarem compatíveis com os praticados 
no mercado, tendo como participantes as empresas: PONTUALI CONS-
TRUTORA E ENGENHARIA EIRELI EPP, PENASCAL ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÃO LTDA e BEMA EMPREENDIMENTOS, IMPORTAÇÕES E 
CONSTRUÇÕES LTDA, DELIBEROU por APROVAR, por propor menor pre-
ço, a empresa PONTUALI CONSTRUTORA E ENGENHARIA EIRELI EPP.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, conforme 
determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 1º de dezembro de 2014.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

__________

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 46/14

Reconstrução dos alambrados do campo de futebol e construção de pista 
de caminhada no Centro Esportivo de Santa Olímpia, com fornecimento de 
materiais, mão de obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica 
que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame licita-
tório e tendo em vista os preços estarem compatíveis com os praticados no 
mercado, tendo como participantes as empresas: GAG CONSTRUTORA 
LTDA EPP, PROJECON PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICABA 
LTDA EPP, ECOCIVIL ENGENHARIA LTDA EPP e MV CONSTRUTORA 
LTDA EPP, DELIBEROU por CLASSIFICAR as propostas apresentadas na 
seguinte ordem: 1ª) MV CONSTRUTORA LTDA EPP - R$ 247.546,31, 2ª) 
PROJECON PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICABA LTDA EPP 
- R$ 263.000,00, 3ª) GAG CONSTRUTORA LTDA EPP – R$ 269.562,10 e 
4ª) ECOCIVIL ENGENHARIA LTDA EPP – R$ 281.639,51. Sendo assim, 
DELIBERA esta Comissão por APROVAR, por propor menor preço, a em-
presa MV CONSTRUTORA LTDA EPP.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, conforme 
determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 1º de dezembro de 2014.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

DECISÃO FINAL 
(Processo Administrativo Disciplinar nº 4688/2014)

Engº. Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de 
Água e Esgoto de Piracicaba – SEMAE, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, baseado no Relatório Final da Comissão Permanente 
Processante, constituída através do Ato nº 970 de 02 de dezembro de 2013, 
homologa o procedimento e ratifica a conclusão apresentada no Processo 
nº 4688/2014, adotando-a como fundamento e razão de decidir e, por con-
seguinte, determino o arquivamento do presente processo.

Encaminhe-se ao Setor de Protocolo.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

DECISÃO FINAL 
(Processo Administrativo Disciplinar nº 5037/2014)

Engº. Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de 
Água e Esgoto de Piracicaba – SEMAE, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, baseado no Relatório Final da Comissão Permanente 
Processante, constituída através do Ato nº 970 de 02 de dezembro de 2012, 
homologa o procedimento e ratifica a conclusão apresentada no Processo 
nº 5037/2014, adotando-a como fundamento e razão de decidir e, por con-
seguinte, determino a aplicação da penalidade de suspensão, pelo prazo 
de 01 (um) dia, ao servidor Manoel Barbosa Assis,  matricula funcional nº. 
1663-9, nos termos do art. 201, IV, por violação ao artigo 196, inciso XIII, 
da Lei Municipal nº. 1972, de 07 de novembro de 1972. 

Encaminhe-se à Divisão de Recursos Humanos para providências.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

DECISÃO FINAL 
(Processo Administrativo Disciplinar nº 5038/2014)

Engº. Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de 
Água e Esgoto de Piracicaba – SEMAE, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, baseado no Relatório Final da Comissão Permanente 
Processante, constituída através do Ato nº 970 de 02 de dezembro de 2012, 
homologa o procedimento e ratifica a conclusão apresentada no Processo 
nº 5038/2014, adotando-a como fundamento e razão de decidir e, por con-
seguinte, determino a aplicação da penalidade de suspensão, pelo prazo 
de 01 (um) dia, ao servidor Adairto Bernadete Campos, matricula funcional 
nº. 1659-4, nos termos do art. 201, IV, por violação ao artigo 196, inciso XIII, 
da Lei Municipal nº. 1972, de 07 de novembro de 1972. 

Encaminhe-se à Divisão de Recursos Humanos para providências.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

DECISÃO FINAL 
(Processo Administrativo Disciplinar nº 5060/2014)

Engº. Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de 
Água e Esgoto de Piracicaba – SEMAE, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, baseado no Relatório Final da Comissão Permanente 
Processante, constituída através do Ato nº 970 de 02 de dezembro de 2013, 
homologa o procedimento e ratifica a conclusão apresentada no Processo 
nº 5060/2014, adotando-a como fundamento e razão de decidir e, por con-
seguinte, determino o ressarcimento por parte do servidor Regis Chacon 
Betaglia,  matrícula nº. 1814.5, do importe de R$ 153,23 (cento e cinquenta 
e três reais e vinte e três centavos), conforme descrito às fls. 03, nos termos 
do art. 198, § 2º, da Lei Municipal nº 1972, de 07 de novembro de 1972. 

Encaminhe-se à Procuradoria Jurídica para providências.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

DECISÃO FINAL 
(Processo Administrativo Disciplinar nº 5128/2014)

Engº. Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de 
Água e Esgoto de Piracicaba – SEMAE, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, baseado no Relatório Final da Comissão Permanente 
Processante, constituída através do Ato nº 970 de 02 de dezembro de 2012, 
homologa o procedimento e ratifica a conclusão apresentada no Processo 
nº 5128/2014, adotando-a como fundamento e razão de decidir e, por con-
seguinte, determino o arquivamento do presente processo.

Piracicaba, 27 de novembro de 2014.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 170/2014 - PROCESSO N.º 5289/2014
Objeto: Registro de preços para contratação de empresa para fornecimento 
de peças e acessórios para veículos linhas leve e pesada da marca FORD.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 18/12/2014, 
às 08horas, na Sala de Licitações do SEMAE.

__________

PREGÃO PRESENCIAL N.º 171/2014 - PROCESSO N.º 5286/2014
Objeto: Registro de preços para contratação de empresa para fornecimento de 
peças e acessórios para veículos linhas leve e pesada da marca VOLKSWAGEN.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 18/12/2014, 
às 10horas, na Sala de Licitações do SEMAE.

__________

PREGÃO PRESENCIAL N.º 172/2014 - PROCESSO N.º 5288/2014
Objeto: Registro de preços para contratação de empresa para fornecimento 
de peças e acessórios genuínos e originais para veículos linha pesada da 
marca AGRALE.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 18/12/2014, 
às 13horas, na Sala de Licitações do SEMAE.

__________

PREGÃO PRESENCIAL N.º 173/2014 - PROCESSO N.º 5283/2014
Objeto: Registro de preços para contratação de empresa para fornecimento 
de peças e acessórios genuínos e originais para veículos linha pesada da 
marca IVECO.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 18/12/2014, 
às 15horas, na Sala de Licitações do SEMAE.

__________

PREGÃO PRESENCIAL N.º 174/2014 - PROCESSO N.º 5287/2014
Objeto: Registro de preços para contratação de empresa para fornecimento 
de peças e acessórios genuínos e originais para veículos linha pesada da 
marca MERCEDES BENZ.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 19/12/2014, 
às 08horas, na Sala de Licitações do SEMAE.

__________

PREGÃO PRESENCIAL N.º 175/2014 - PROCESSO N.º 5284/2014
Objeto: Registro de preços para contratação de empresa para fornecimen-
to de peças e acessórios para veículos linhas leve e pesada da marca  
GENERAL MOTORS.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 19/12/2014, 
às 10horas, na Sala de Licitações do SEMAE.

Aquisição do edital: www.semaepiracicaba.sp.gov.br (gratuita) ou Setor 
de Protocolo (recolhimento de R$ 10,00 (dez reais)), de 2ª a 6ª feira, das 
9 às 16 horas – SEMAE - Rua XV de Novembro, 2.200 - Fone: (19) 3403-
9614/9623 - Fax (19) 3426-9234. 

Piracicaba/SP, 28 de novembro de 2014.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do Semae

PORTARIA n° 2595

Eng° VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO, abaixo assinado, Presidente do 
Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba/SP, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 1972, de 07/11/1972, 
resolve: exonerar a pedido o senhor PAULO DE OLIVEIRA, inscrito no RG 
sob n° 17.208.219-5 e no Pis/Pasep sob o nº 108.872.195.67, a partir de 
13 de novembro de 2014, com fundamento no artigo 43, do mesmo diploma 
legal, do cargo efetivo de AGENTE COMERCIAL, referência salarial 09 A a 
11 E, criado pela Lei Municipal nº 5255/2003.

Piracicaba, 17 de novembro de 2014

Presidente do SEMAE

__________

PORTARIA n° 2596

Eng° VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO, abaixo assinado, Presidente do 
Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba/SP, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 1972, de 07/11/1972, 
resolve: exonerar a pedido a senhora FABIANA FIDENCIO FARINA, inscrita 
no RG sob n° 26.283.947-7 e no Pis/Pasep sob o nº 125.447.158.30, a partir 
de 24 de novembro de 2014, com fundamento no artigo 43, do mesmo di-
ploma legal, do cargo efetivo de LEITURISTA DE HIDRÔMETRO, referência 
salarial 07 A a 09 E, criado pela Lei Municipal nº 6546/2009.

Piracicaba, 25 de novembro de 2014

Presidente do SEMAE

PODER LEGISLATIVO
HOMOLOGAÇÃO

ADJUDICAÇÃO

Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data, HO-
MOLOGO para todos os efeitos legais, a Tomada de Preço nº 06/2014 
(Contratação de Empresa para Reforma da Laje de Cobertura de uma sala 
do 2º Andar do Prédio Principal da Câmara de Vereadores de Piracicaba) em 
favor da empresa: Contisa Construções e Comércio Ltda. ME, totalizando 
a importância de R$ 49.269,21 (Quarenta e nove mil duzentos e sessenta 
e nove Reais e vinte e um Centavos).

Piracicaba, 01 de Dezembro de 2014.

João Manoel dos Santos
Presidente

HOMOLOGAÇÃO/

ADJUDICAÇÃO 

Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data, ADJU-
DICO E HOMOLOGO para todos os efeitos legais, a Tomada de Preço n.º 
08/2014(Contratação de empresa para substituição do transformador de 
caixa de entrada de energia incluindo a mão de obra e materiais) em favor 
da empresa: Ricel Instalações Elétricas Ltda, totalizando a importância de 
R$ 84.900,00 (oitenta e quatro mil e novecentos reais).

Piracicaba, 01 de dezembro de 2014.

João Manoel dos Santos
Presidente



PIRACICABA, terça-feira, 02 de dezembro de 20146

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE SALTINHO

SETOR DA RECEITA

EXPEDIENTE DO MÊS DE NOVEMBRO 2014.

DEFERIDOS:

INSCRIÇAO NO C.M.C
Proc 1420/14 – Maria Ercilia Merloto Bressan ME
Proc 1469/14 – Paula Cristina Teixeira MEI
Proc 1492/14 – Helen Cristina Maia MEI
Proc 1494/14 – Sabrina de Oliveira MEI
Proc 1502/14 – Ramon Felipe Cipriano de Andrade MEI
Proc 1534/14 – Angela Maria Cadurim Rodrigues MEI
Proc 1543/14 – Wagner Donisete Carvalho  MEI
Proc 1555/14 – Fernando Cavallari MEI
Proc 1557/14 – Marcelo Bressan ME
Proc 1453/14 – Elisangela Cristiane Cortinovis MEI
Proc 1564/14 – Camila Hortência Bill – MEI
Proc 1567/14 – Dorival Ulisses Tadeu Furlan ME

CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO
Proc 1459/14 – Kenny & Keisi Torina Supermercado Ltda ME
Proc 1446/14 – Daniel Muniz
Proc 1483/14 – Luiz Tadeu Silveira Campos
Proc 1485/14 – Multimarcas Representações Ltda EPP
Proc 1550/14 -  Angela Maria Cadurim Rodrigues
Proc 1562/14 – Marcelo Bressan
Proc 1577/14 - Elisangela Cristiane Cortinovis de Moraes

CERTIDÃO
Proc 1468/14 – Rodovias das Colinas S/A
Proc 1473/14 – Edson Zambianco ME
Proc 1478/14 – Top Tecnical Service Ltda ME
Proc 1481/14 – Maria de Lourdes Pazetti Aguirre
Proc 1490/14 – Salutar Controle e Segurança Ltda
Proc 1508/14 – Biotrans Logistica de Saltinho Ltda ME
Proc 1521/14 – Concrevi Concreteira Saltinho Ltda EPP
Proc 1522/14 – Marcio Luiz Urbano
Proc 1531/14 – Quarcum Tecnologia Mecatronica Ltda
Proc 1532/14 – Techno Supply Man. Preditiva Ltda.
Proc 1533/14 – Thesa Controle e Automação Ind. Ltda
Proc 1558/14 – Han Sol Obras de Alvenaria Ltda EPP

ALTERAÇÃO CONTRATUAL
Proc 1458/14 – Rosimara Rodrigues Urbano ME
Proc 1509/14 – PWT Eng. E Inspeções Ltda ME
Proc 1519/14 – PWT Eng. E Inspeções Ltda ME
Proc 1538/14 – Ronchi Transp., Terrapl, e Locação de Máquinas Ltda ME
Proc 1560/14 – Assalim Locação de Guindaste Ltda EPP
Proc 1561/14 – A.M Pneus Ltda ME

Saltinho, 01 de Dezembro de 2014.

Eleusa Ap. Bonato de Moraes
Diretora de Finanças e Patrimônio

DECLARAÇÃO DE BENS

Eu, KARINA COSSA DE ARRUDA OLIVEIRA, brasileira, solteira, natural 
de Piracicaba/SP, inscrito no RG Nº: 32.435.855-6 SSP/SP, e do CPF Nº: 
218.706.998-23, declaro para os devidos fins que, se fizerem necessários  
que nesta data  possuo os seguintes  bens em meu nome.

-  Meriva 08/09 Chevrolet Meriva Expression Easytronic 1.8 Flexpower - 
Renavam: 123931266 - Placas  EFR 2134 Chassis:  BGXD75G09C154395;
- Apartamento 91 - Ed. Lucia Cristina - Rua XV de Novembro, 801 - Centro 
- Piracicaba/SP - 13.400-370;

Esclareço, outrossim, que sou conhecedor do artigo 299 do código Penal 
Brasileiro, responsabilizando-me, pois pela presente afirmação.

Saltinho, 01/12/2014

KARINA COSSA DE ARRUDA OLIVEIRA

EMDHAP
COMUNICADO DE TOMADA DE PREÇO

Tomada de Preço nº. 001/2014 - Processo Administrativo n 038/2014. 

Objeto: prestação de serviços de consultoria técnica especializada, para 
executar e dar suporte técnico à EMDHAP – Empresa Municipal de Desen-
volvimento Habitacional de Piracicaba no desenvolvimento do Projeto do 
Trabalho Técnico Social do Condomínio Residencial Piracicaba I. 

Abertura: dia 17/12/14 às 10h30min
Entrega da proposta: dia 17/12/14 às 10h00min na sede da EMDHAP, sito 
a Av. Cristóvão Colombo nº. 1.900, Bairro Algodoal, Piracicaba/SP. 

Consulta/Aquisição gratuita do Edital: www.emdhap.piracicaba.sp.gov.br 
ou ainda na sede da Empresa, de 2ª a 6ª feira das 07h00min às 17h00min.

Piracicaba, 28 de novembro de 2014.

WALTER GODOY DOS SANTOS
Diretor Presidente

__________

COMUNICADO DE TOMADA DE PREÇO

Tomada de Preço nº. 002/2014 - Processo Administrativo n 039/2014. 

Objeto: prestação de serviços de consultoria técnica especializada, para 
executar e dar suporte técnico à EMDHAP – Empresa Municipal de Desen-
volvimento Habitacional de Piracicaba no desenvolvimento do Projeto do 
Trabalho Técnico Social do Condomínio Residencial Piracicaba II. 

Abertura: dia 18/12/14 às 10h30min
Entrega da proposta: dia 18/12/14 às 10h00min na sede da EMDHAP, sito 
a Av. Cristóvão Colombo nº. 1.900, Bairro Algodoal, Piracicaba/SP. 

Consulta/Aquisição gratuita do Edital: www.emdhap.piracicaba.sp.gov.br 
ou ainda na sede da Empresa, de 2ª a 6ª feira das 07h00min às 17h00min.

Piracicaba, 28 de novembro  de 2014.

WALTER GODOY DOS SANTOS
Diretor Presidente

__________

COMUNICADO DE TOMADA DE PREÇO

Tomada de Preço nº. 003/2014 - Processo Administrativo n 040/2014. 

Objeto: prestação de serviços de consultoria técnica especializada, para 
executar e dar suporte técnico à EMDHAP – Empresa Municipal de Desen-
volvimento Habitacional de Piracicaba no desenvolvimento do Projeto do 
Trabalho Técnico Social do Condomínio Residencial Piracicaba III. 

Abertura: dia 19/12/14 às 10h30min
Entrega da proposta: dia 19/12/14 às 10h00min na sede da EMDHAP, sito 
a Av. Cristóvão Colombo nº. 1.900, Bairro Algodoal, Piracicaba/SP. 

Consulta/Aquisição gratuita do Edital: www.emdhap.piracicaba.sp.gov.br 
ou ainda na sede da Empresa, de 2ª a 6ª feira das 07h00min às 17h00min.

Piracicaba, 28 de novembro de 2014.

WALTER GODOY DOS SANTOS
Diretor Presidente

SINDICATO
SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS NA AGRI-

CULTURA FAMILIAR DE PIRACICABA E SALTINHO

Assembléia Geral Ordinária

Edital de Convocação

Pelo presente Edital, ficam convocados os associados quites e, em condi-
ções de votar, para a Assembléia Geral Ordinária a realizar-se no próximo 
dia 04/12/2014 às 09:00 horas em primeira convocação ou às 10:00 horas, 
em segunda convocação, na sede social da entidade, sita à Rua Alferes 
José Caetano, 1.768, Piracicaba, Estado de São Paulo, para deliberarem 
sobre a seguinte ordem do dia: 1) Leitura e aprovação da ata da assembléia 
anterior e 2) Leitura, discussão e votação da prestação de contas referente 
ao exercício de 2.013, acompanhado de parecer do Conselho Fiscal. As 
deliberações obedecerão às normas estatutárias e legislação em vigor. 

Piracicaba, 28 DE NOVEMBRO DE 2.014. 

Aparecida de Jesus Pino  Camargo - Presidente

__________

Assembléia Geral Ordinária

Edital de Convocação

Pelo presente Edital, ficam convocados os associados quites e, em condi-
ções de votar, para a Assembléia Geral Ordinária a realizar-se no próximo 
dia 05/12/2014 às 09:00 horas em primeira convocação ou às 10:00 horas, 
em segunda convocação, na sede social da entidade, sita à Rua Alferes 
José Caetano, 1.768, Piracicaba, Estado de São Paulo, para deliberarem 
sobre a seguinte ordem do dia: 1) Leitura e aprovação da ata da assembléia 
anterior e 2) Leitura, discussão e votação da previsão orçamentária para 
o exercício de 2.015. As deliberações obedecerão às normas estatutárias 
e legislação em vigor. 

Piracicaba, 28 de novembro de 2.014. 

Aparecida de Jesus Pino  Camargo – Presidente

EXTRAVIOS
A empresa J G DA SILVA PEÇAS E ACESSÓRIOS, situada à Rua Paulo 
Elias Pecorari, 471, Jardim Petrópolis, Piracicaba/SP, Inscrição Estadual nº 
535201327113 e CNPJ nº 00.982.563/0001-22, comunica o extravio de 10 
talões de Notas Fiscais de Prestação de Serviço – Série 5-A, do nº 1001 
ao nº 1500, AIDF nº 3563.

Administração 
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 270 unidades

__________

- ERRATA - 

No D.O.M. de 25 de novembro de 2014, na publicação de plantão de fune-
rárias, página 07 , onde  se lê Secretaria de Municipal de Desenvlvimento 
Econômico, leia-se Secretaria Municipal de Desenvovimento Social.


